
pcimarkpci MjgwNDowN2YxOmU5ODU6YTRhZTplZDI4OjRiZDc6YjFhNDpkYzU4:RnJpLCAyOCBKYW4gMjAyMiAxMToxNjozNyAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012500052

52

Nº 17, terça-feira, 25 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.000054/2022-08.
Dispensa Nº 4/2022. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento dos
Laboratórios dos Protótipos da Escola de Engenharia. Custo operacional R$168.000,00
Coordenador Jose Rodrigues de Faria Filho SIAPE 1109027 Fiscal Ulisses Correa Duarte
SIAPE 1724957.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 01/04/2022 a
31/03/2026. Valor Total: R$ 1.680.000,00. Data de Assinatura: 21/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069150479202259 . Objeto: Contratação de concessionária de serviço
público LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S A , inscrita no CNPJ 60.444.437/0001-46 para
fornecimento de energia elétrica para atender as unidades da UFF no município de Volta
Redonda/RJ, no período de Janeiro à Dezembro de 2022. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Licitação dispensável. Declaração de Dispensa em 21/01/2022. JOAO PAULO MA R Q U ES
MORAES. Substituto Pró Reitor de Administração. Ratificação em 21/01/2022. ANTONIO
CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 1.685.936,18. CNPJ CONTRATADA :
60.444.437/0001-46 LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 24/01/2022) 150182-15227-2022NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069150478202212 . Objeto: Contratação de concessionária de serviço
público ENERGISA NOVA FRIBURGO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A , inscrita no CNPJ
33.249.046/0001-06 para fornecimento de energia elétrica para atender as unidades da
UFF no município de Nova Friburgo/RJ, no período de Janeiro à Dezembro de 2022. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Licitação dispensável Declaração de Dispensa em 21/01/2022.
JOAO PAULO MARQUES MORAES. Substituto Pró Reitor de Administração. Ratificação em
21/01/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 272.244,58.
CNPJ CONTRATADA : 33.249.046/0001-06 ENERGISANOVA FRIBURGO - DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A..

(SIDEC - 24/01/2022) 150182-15227-2022NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069150476202215 . Objeto: Contratação de concessionária de serviço
público COOPERATIVA DE ELETRIFICACAO RURAL CACHOEIRAS ITABORAI LTDA , inscrita no
CNPJ 27.707.397/0001-02 para fornecimento de energia elétrica para atender as unidades
da UFF no município de Cachoeira de Macacu/RJ, no período de Janeiro à Dezembro de
2022. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender DMBI/SOMA Declaração de Dispensa em
21/01/2022. JOAO PAULO MARQUES MORAES. Substituto Pró Reitor de Administração.
Ratificação em 21/01/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 72.860,29. CNPJ CONTRATADA : 27.707.397/0001-02 COOPERATIVA DE ELETRIF I C AC AO
RURAL CACHOEIRAS ITABORAI LTDA.

(SIDEC - 24/01/2022) 150182-15227-2022NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069150473202281 . Objeto: Contratação de concessionária de serviço
público AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A, inscrita no CNPJ 33.050.071/0001-58 para
fornecimento de energia elétrica para atender as unidades da UFF nos municípios de
Niterói, Angra dos Reis, Campos dos Goytacazes, Iguaba Grande, Rio das Ostras e Santo
Antônio de Pádua/RJ, no período de Janeiro à Dezembro de 2022. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Atender DMBI/CMA/SOMA Declaração de Dispensa em 21/01/2022. JOAO
PAULO MARQUES MORAES. Substituto Pró Reitor de Administração. Ratificação em
21/01/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$
28.982.115,40. CNPJ CONTRATADA : 33.050.071/0001-58 AMPLA ENERGIA E SERVI CO S
S.A ..

(SIDEC - 24/01/2022) 150182-15227-2022NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069150430202204 . Objeto: Contratação de concessionária de serviço
público COMPANHIA DISTRIBUIDORA DE GÁS DO RIO DE JANEIRO, inscrita no CNPJ
33.938.119/0002-40 para fornecimento de Gás canalizado para atender as unidades da UFF
no município de Niterói/RJ, no período de Janeiro à Dezembro de 2022. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Atender DMBI/CMA/SOMA Declaração de Dispensa em 21/01/2022. JOAO
PAULO MARQUES MORAES. Substituto Pró Reitor de Administração. Ratificação em
21/01/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 200.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 33.938.119/0002-40 COMPANHIA DISTRIBUIDORA DE GAS DO RIO DE
JANEIRO - CEG.

(SIDEC - 24/01/2022) 150182-15227-2022NE800077

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069150494202205 . Objeto: Fornecimento de água potável e esgotamento
sanitário para as Unidades da UFF em Iguaba Grande/RJ no exercicio de 2022 Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Atender ao SOMA Declaração de Inexigibilidade em 20/01/2022. JOAO PAULO
MARQUES MORAES. Substituto da Pro Reitora de Administração. Ratificação em
21/01/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 12.909,01.
CNPJ CONTRATADA : 02.382.073/0001-10 PROLAGOSS/A - CONCESSIONARIA DE SERV I CO S
PUBLICOS DE AGUA E ESGOTO.

(SIDEC - 24/01/2022) 150182-15227-2021NE800337

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069150491202263 . Objeto: Fornecimento de serviços de saneamento
básico (água e esgoto) para atender as unidades da UFF no município de Santo ANtonio de
Pádua/RJ no exercicio de 2022 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender a SOMA Declaração de
Inexigibilidade em 20/01/2022. JOAO PAULO MARQUES MORAES. Substituto da Pro Reitora
de Administração. Ratificação em 21/01/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA .
Reitor. Valor Global: R$ 12.226,87. CNPJ CONTRATADA : 31.736.796/0002-50 FO R T A L EZ A
AMBIENTAL GERENCIAMENTO DE RESIDUOS LTDA.

(SIDEC - 24/01/2022) 150182-15227-2021NE800337

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069150490202219 . Objeto: Fornecimento de serviços de saneamento
básico (água e esgoto) para atender as unidades da UFF no município de Campos dos
Goytacazes/RJ no exercicio de 2022 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender a SOMA Declaração de
Inexigibilidade em 20/01/2022. JOAO PAULO MARQUES MORAES. Substituto da Pro Reitora
de Administração. Ratificação em 21/01/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA .
Reitor. Valor Global: R$ 57.918,42. CNPJ CONTRATADA : 01.280.003/0001-99 AG U A S
DOPARAIBA SA.

(SIDEC - 24/01/2022) 150182-15227-2021NE800337

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069150487202203 . Objeto: Fornecimento de serviços de saneamento
básico (água e esgoto) para atender as unidades da UFF no município de Rio das Ostras/RJ
no exercicio de 2022 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender a SOMA Declaração de Inexigibilidade
em 20/01/2022. JOAO PAULO MARQUES MORAES. Substituto da Pro Reitora de
Administração. Ratificação em 21/01/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA .
Reitor. Valor Global: R$ 25.057,02. CNPJ CONTRATADA : 33.352.394/0001-04 CO M P A N H I A
ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS CEDAE.

(SIDEC - 24/01/2022) 150182-15227-2021NE800337

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069150482202272 . Objeto: Fornecimento de serviços de saneamento
básico (água e esgoto) para atender as unidades da UFF no município de Nova Friburgo/RJ
no exercicio de 2022 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender a SOMA Declaração de Inexigibilidade
em 20/01/2022. JOAO PAULO MARQUES MORAES. Substituto da Pro Reitora de
Administração. Ratificação em 21/01/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA .
Reitor. Valor Global: R$ 94.985,17. CNPJ CONTRATADA : 03.119.806/0001-91 AG U A S
DENOVA FRIBURGO LTDA..

(SIDEC - 24/01/2022) 150182-15227-2021NE800337

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069150480202283 . Objeto: Fornecimento de serviços de saneamento
básico (água e esgoto) para atender as unidades da UFF no município de Niteroi/RJ no
exercicio de 2022 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender a SOMA Declaração de Inexigibilidade em
20/01/2022. JOAO PAULO MARQUES MORAES. Substituto da Pro Reitora de Administração.
Ratificação em 21/01/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 9.958.576,61. CNPJ CONTRATADA : 02.150.336/0001-66 AGUAS DENITEROI S/A.

(SIDEC - 24/01/2022) 150182-15227-2021NE800337

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069150484202261 . Objeto: Fornecimento de serviços de saneamento
básico (água e esgoto) para atender as unidades da UFF no município de Volta Redonda/RJ
no exercicio de 2022 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender a SOMA Declaração de Inexigibilidade
em 20/01/2022. JOAO PAULO MARQUES MORAES. Substituto da Pro Reitora de
Administração. Ratificação em 21/01/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA .
Reitor. Valor Global: R$ 72.788,46. CNPJ CONTRATADA : 32.504.706/0001-87 S E R V I CO
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE.

(SIDEC - 24/01/2022) 150182-15227-2021NE800337

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 88/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
21/12/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada, de forma
continuada, dos serviços de vigilância patrimonial de vigilância armada e desarmada, a
serem prestados em imóveis da Universidade Federal Fluminense situados no estado do
Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 24/01/2022) 150182-15227-2021NE800237

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069150067202219. Objeto: Aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DIVERSOS - CONDIMENTOS para atender às demandas da Divisão de
Alimentação e Nutrição da Coordenação de Gestão do Restaurante Universitário da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis.. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 25/01/2022 das 10h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, Icaraí -
Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00002-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 25/01/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/02/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MADISON LOPES INOCENCIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/01/2022) 150182-15227-2021NE803827

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EDITAL Nº 40/GR/UFFS/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/REALEZA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições, no período de
25/01/2022 a 30/01/2022, e estabelece as normas para a realização de Processo
Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas de
Professor do Magistério Superior Substituto - classe auxiliar, em conformidade com a
Lei Nº 8.745/93, para o Campus Realeza/PR.

1 Área de conhecimento 01: LIBRAS.
I - Vagas: 01
II - Regime de Trabalho: 40 horas
III - Requisitos:
a) Graduação: Pedagogia;
b) Especialização: Libras.
As inscrições serão realizadas exclusivamente de forma eletrônica, através

do correio eletrônico <seletivo.re@uffs.edu.br>, com início às 00h00 do dia 25/01/2022
e término às 23h59 do dia 30/01/2022.

EDITAL Nº 40/GR/UFFS/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/REALEZA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/REALEZA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSO
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/REALEZA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/REALEZA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSO



pcimarkpci MjgwNDowN2YxOmU5ODU6YTRhZTplZDI4OjRiZDc6YjFhNDpkYzU4:RnJpLCAyOCBKYW4gMjAyMiAxMToxNjozNyAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012500053

53

Nº 17, terça-feira, 25 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

O Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data de

publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser

prorrogado uma vez, por igual período, mediante ato próprio da autoridade

competente. O Edital na íntegra encontra-se no endereço eletrônico

www.uffs.edu.br.

MARCELO RECKTENVALD

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 024/2022. Proc.: 23070.061140/2021-69. Contratante: Universidade Federal de
Goiás - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Extensão:
Prevenção, diagnóstico, tratamento das afecções do complexo bucomaxilofacial - Centro
Goiano de Doenças da Boca (CGDB). Vigência: 21/01/2022 a 29/02/2024.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE PENALIDADE

No uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnifico Reitor, conforme
portaria nº 113 de 08/01/2018, publicada no DOU de 12/01/2018 resolve:

Notificar o senhor ANA CLAUDIA LIMA GOMES, CPF: 857.222.783-00, dirigente
da empresa ESCUDO LOCACAO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 04.393.639/0001-35, que a
Administração Superior da Universidade Federal de Goiás, em virtude do encerramento do
Processo Administrativo de Responsabilização - PAR, referente à denúncia de fraude de
documentos, decidiu pela aplicação das sanções administravas descritas a seguir: a) Multa
de R$ 55.719,33 (cinquenta e cinco mil, setecentos e dezenove reais e trinta e três
centavos), consoante o previsto nos Arts. 5º e º 6, da Lei nº 12.846/2013; b)
Descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 01 (um) ano, por infringir o art. 7º da Lei
10.520/2002; os artigos 90 e 93 da Lei 8.666/93; art. 28 do Decreto 5.450/2005; os artigos
18 e 19 do Decreto 8.420/15 e do item 12.2 do Edital 107/2017. Fica concedido, desde já,
PRAZO de 5 dias úteis, a partir desta publicação, para apresentar DEFESA, para isso entre
em contato com o Departamento da Compras da UFG através do e-mail
ccont.dcom@ufg.br, caso assim desejar.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-Reitor de Administração e Finanças

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG n.º 015/2022. Processo 23070.068331/2021-51. Objeto:
Proporcionar oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes:
UFG e Agropecuaria Barra Bonita Ltda. Assinatura: 20/01/2022. Validade: 20/01/2022 a
19/01/2027.

Espécie: Convênio UFG n.º 017/2022. Processo 23070.065138/2021-69. Objeto:
Proporcionar oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes:
UFG e G.C. Bragato Ltda. Assinatura: 20/01/2022. Validade: 20/01/2022 a 19/01/2027.

Espécie: Convênio UFG n.º 016/2022. Processo 23070.042528/2019-46. Objeto: Regular as
condições de realização de estágios entre as IES envolvidas, podendo estas instituições
atuarem como instituição de ensino ou como unidade concedente de estágio. Partícipes:
UFG e Universidade Federal de Santa Catarina. Assinatura: 14/01/2022. Validade:
14/01/2022 a 13/01/2027.

Espécie: Convênio UFG n.º 248/2021. Processo 23070.014803/2021-56. Objeto:
Estabelecimento de cooperação mútua, visando à execução do projeto de extensão "Liga
Acadêmica do Trauma". Partícipes: UFG e Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás.
Assinatura: 08/12/2021. Validade: 08/12/2021 a 07/12/2026.

Espécie: Convênio UFG n.º 2/2022. Processo 23070.014803/2021-56. Objeto:
Estabelecimento de cooperação mútua, visando à execução do projeto de extensão
"Desafios e caminhos para o transporte público coletivo na região metropolitana de
Goiânia". Partícipes: UFG e Tribunal de Contas do Estado de Goiás. Assinatura: 19/01/2022.
Validade: 19/01/2022 a 30/11/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Professor
Visitante Art. 2º, inciso IV e V da Lei nº 8.745/93. CONTRATANTE: Universidade Federal da
Integração Latino-Americana. Nº 02/2021 - CONTRATADA: Virginia Aparecida Castro.
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a contar de
02/02/2022 até 01/02/2023. DATA E ASSINATURA: 24/01/2022. Gleisson Alisson Pereira de
Brito pela contratante e Virginia Aparecida Castro, contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Professor
Visitante Art. 2º, inciso IV e V da Lei nº 8.745/93. CONTRATANTE: Universidade Federal da
Integração Latino-Americana. Nº 05/2021 - CONTRATADO: George Hideki Sakae. OBJETO:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a contar de 02/02/2022 até
01/02/2023. DATA E ASSINATURA: 24/01/2022. Gleisson Alisson Pereira de Brito pela
contratante e George Hideki Sakae, contratado.

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato do contrato nº 33/2021, celebrado entre a Universidade
Federal da Integração Latino-Americana e Marcos Paulo Felizardo, rescisão contratual a
pedido do contratado a partir de 24/01/2022. DATA DA ASSINATURA: 24/01/2022. Gleisson
Alisson Pereira De Brito pelo contratante e Marcos Paulo Felizardo, contratado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 3/2022/UFJ

Espécie: Convênio UFJ n.º 003/2022. Processo 23070.067519/2021-82. Objeto:
Convênio que celebram entre si a Universidade Federal de Jataí e a Hospital
Veterinário Jataí LTDA, visando à concessão de estágio curricular aos estudantes
dos cursos de graduação da UFJ. Partes: Universidade Federal de Jataí e
Hospital Veterinário Jataí LTDA. Assinatura: 13/01/2022. Vigência: 13/01/2022 a
12/01/2022.
Jatai, 24 de janeiro de 2022.

EDITAL Nº 4, DE 24 DE JANEIRO DE 2022
H O M O LO G AÇ ÃO

O PRÓ-REITOR PRO TEMPORE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JATAÍ, usando da competência delegada pela Portaria n° 398/2020, da Reitoria,
de 17/06/20, homologa e torna público o resultado final do Concurso Público para o Cargo
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20 horas semanais,
objeto do Edital de Abertura Geral nº 05/2021, publicado no D.O.U. de 27/08/2021 e Edital
Específico nº 06/2021, publicado no D.O.U. de 03/09/2021. (Processo n°
23070.004956/2021-95):

Área do concurso: Medicina da Criança e do Adolescente. Não houve
candidatos aprovados.

HANSTTER HALLISON ALVES REZENDE

EDITAL Nº 5, DE 24 DE JANEIRO DE 2022
H O M O LO G AÇ ÃO

O PRÓ-REITOR PRO TEMPORE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JATAÍ, usando da competência delegada pela Portaria n° 398/2020, da Reitoria,
de 17/06/20, homologa e torna público o resultado final do Concurso Público para o Cargo
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20 horas semanais,
objeto do Edital de Abertura Geral nº 05/2021, publicado no D.O.U. de 27/08/2021 e Edital
Específico nº 06/2021, publicado no D.O.U. de 03/09/2021. (Processo
n°23070.004960/2021-53):

Área do concurso: Medicina da Família e da Comunidade. Candidatos
Aprovados:

1º MARIANA BÁRBARA OLIVEIRA SILVA LIMA - 8,05

HANSTTER HALLISON ALVES REZENDE

EDITAL Nº 2, DE 24 DE JANEIRO DE 2022
H O M O LO G AÇ ÃO

O PRÓ-REITOR PRO TEMPORE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JATAÍ, usando da competência delegada pela Portaria n° 398/2020, da Reitoria,
de 17/06/20, homologa e torna público o resultado final do Concurso Público para o Cargo
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20 horas semanais,
objeto do Edital de Abertura Geral nº 05/2021, publicado no D.O.U. de 27/08/2021 e Edital
Específico nº 06/2021, publicado no D.O.U. de 03/09/2021. (Processo n°
23070.008154/2021-54):

Área do concurso: Clínica Médica. Não houve candidatos aprovados.

HANSTTER HALLISON ALVES REZENDE

EDITAL Nº 6, DE 24 DE JANEIRO DE 2022
H O M O LO G AÇ ÃO

O PRÓ-REITOR PRO TEMPORE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JATAÍ, usando da competência delegada pela Portaria n° 398/2020, da Reitoria,
de 17/06/20, homologa e torna público o resultado final do Concurso Público para o Cargo
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20 horas semanais,
objeto do Edital de Abertura Geral nº 05/2021, publicado no D.O.U. de 27/08/2021 e Edital
Específico nº 06/2021, publicado no D.O.U. de 03/09/2021. (Processo
n°23070.044457/2019-16):

Área do concurso: Matemática.
Candidatos Aprovados:
1º DIÓSCOROS BRITO AGUIAR JÚNIOR - 8,38
2º JEFFERSON DOS SANTOS E SILVA - 8,26
3º KARLA CAROLINA VICENTE DE SOUSA - 8,08
4º JANAINA PEDROSO ZANCHETTA - 7,92
5º ANDERSON NOVAES MARTINHÃO -7,77

HANSTTER HALLISON ALVES REZENDE

EDITAL Nº 3, DE 24 DE JANEIRO DE 2022
H O M O LO G AÇ ÃO

O PRÓ-REITOR PRO TEMPORE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JATAÍ, usando da competência delegada pela Portaria n° 398/2020, da Reitoria,
de 17/06/20, homologa e torna público o resultado final do Concurso Público para o Cargo
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20 horas semanais,
objeto do Edital de Abertura Geral nº 05/2021, publicado no D.O.U. de 27/08/2021 e Edital
Específico nº 06/2021, publicado no D.O.U. de 03/09/2021. (Processo n°
23070.004967/2021-75):

Área do concurso: Saúde da Mulher e da Criança e Medicina de Família e
Comunidade. Não houve candidatos aprovados.

HANSTTER HALLISON ALVES REZENDE

CAMPUS ESTRUTURAL

EDITAL Nº 3, DE 21 DE JANEIRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO
ÁREA: MATEMÁTICA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado o pela Portaria N° 538, de 06 de maio de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e em observância à Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, torna
público o presente Edital que norteará o Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93: Área de At u a ç ã o :
Matemática. Vagas: 01 (uma). Duração do contrato: 6 (seis) meses. Remuneração:
Vencimento Básico (40h/s) somado ao auxílio-alimentação para portador do título de
Graduação será de R$ R$ 3.588,85(três mil quinhentos e oitenta e oito reais e oitenta
e cinco centavos. Caso o candidato aprovado possua título de Aperfeiçoamento, a
remuneração será de R$ R$ 3.823,66 (três mil oitocentos e vinte e três reais e
sessenta e seis centavos); título de Especialização, será de R$ 4.058,48, (quatro mil e
cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos), título de de Mestre, será de R$ R$
4.762,92 (quatro mil setecentos e sessenta e dois reais e noventa e dois centavos) e
título de Doutor, será de R$ R$ 6.289,21 (seis mil e duzentos e oitenta e nove reais
e vinte e um centavos. As atribuições do cargo são as de ministrar conjunto de
disciplinas relacionadas às áreas de formação em geral, bem como componentes
curriculares afins que constem nos projetos dos cursos oferecidos pelo campus nas
modalidades de ensino ofertadas pelo IFB, e participar de atividades de ensino,
pesquisa e extensão. O período de contratação poderá ser prorrogado até 24 meses,
conforme Lei nº 8.745/1993. As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas
eletronicamente através do e-mail processoseletivo.cest@ifb.edu.br, no período de
22/01/2022 a 26/01/2022, das 8h às 23h59. O inteiro teor do Edital encontra-se no
endereço eletrônico: https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios

GIANO LUÍS COPETTI
Diretor Geral do Campus Estrutural


